
 

                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.° 190               06/10/2023       SEÇÃO I                         PÁG. 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGQ/UFF, N.º 3, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

DESIGNAR os professores que irão 
compor o Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso de Química, titulação 
bacharelado. 

O COORDENADOR DOS CURSOS DE QUÍMICA E QUÍMICA INDUSTRIAL, no uso 
de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 
 
I- Constituir o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Química  

com os seguintes professores indicados: Kaled Dechoum (Matrícula SIAPE n° 1356846); Fabiana 
Monteiro de Oliveira (Matrícula SIAPE n° 1332073); Anderson Mayrink da Cunha (Matrícula SIAPE 
n° 1818835); Silvana Viana Rodrigues (Matrícula SIAPE n° 306948); Fernando Martins dos Santos 
Junior (Matrícula SIAPE n° 3044062); Susana Maria de Ornellas Quintal (Matrícula SIAPE n° 
2093808); Julio Cesar Martins da Silva (Matrícula SIAPE n° 3059291); Carla Semiramis Silveira 
(Matrícula SIAPE n° 1225117) e Carlos Eduardo da Silva Côrtes (Matrícula SIAPE n° 2114017). 

 
 
II- Fica revogada a Determinação de Serviço GGQ/UFF n° 1, de 20 de janeiro de 

2021. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

Professor CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES 
Coordenador dos Cursos de Química e Química Industrial – GGQ – IQ/UFF 

Matrícula SIAPE n° 2114017 
# # # # # #  

 
 


